

Données supplémentaires*

Risque de crédit

Tableau 13 Répartition géographique de l'actif productif

Au 30 septembre (en milliards de dollars)	2001		2000	1999	1998	1997
	Solde	% de l'actif productif				
Amérique du Nord						
Canada	135,3\$	53,2 %	133,0 \$	122,7 \$	119,2 \$	111,9 \$
États-Unis	43,1	17,0	44,0	38,9	38,9	28,2
	178,4	70,2	177,0	161,6	158,1	140,1
Europe						
Royaume-Uni	10,4	4,1	9,2	8,1	8,8	6,5
France	1,5	0,6	1,9	1,7	2,4	2,2
Allemagne	3,5	1,4	3,3	2,4	2,3	1,6
Autres pays d'Europe	8,0	3,2	5,9	6,4	7,6	5,5
	23,4	9,3	20,3	18,6	21,1	15,8
Asie						
Japon	1,4	0,5	1,3	1,3	2,6	4,6
Hong-Kong	1,4	0,5	2,0	1,6	1,7	1,4
Corée du Sud	1,5	0,6	1,4	1,4	1,2	0,9
Autres pays d'Asie	4,7	1,9	3,7	3,5	3,9	3,8
	9,0	3,5	8,4	7,8	9,4	10,7
Antilles						
Jamaïque	3,2	1,2	2,8	2,7	2,4	1,8
Porto Rico	2,4	1,0	2,1	2,0	2,0	1,5
Bahamas	1,7	0,7	1,5	1,4	1,3	0,9
Trinité-et-Tobago	1,7	0,7	1,5	1,3	1,2	0,8
Autres pays des Antilles	5,2	2,0	4,6	4,2	4,0	3,0
	14,2	5,6	12,5	11,6	10,9	8,0
Amérique latine						
Argentine	3,7	1,4	3,7	3,3	3,4	0,4
Chili	3,0	1,2	3,1	0,4	0,4	0,2
Mexique	19,7	7,7	1,5	1,2	1,4	1,0
Autres pays d'Amérique latine	3,9	1,6	3,3	2,8	2,9	1,4
	30,3	11,9	11,6	7,7	8,1	3,0
Moyen-Orient et Afrique	0,4	0,1	0,4	0,6	0,6	0,2
Provision générale ¹⁾	(1,5)	(0,6)	(1,3)	(1,3)	(0,6)	(0,5)
Total	254,2 \$	100,0 %	228,9 \$	206,6 \$	207,6 \$	177,3 \$

1) Au 31 octobre

* Certains chiffres correspondants du présent rapport annuel ont été reclassés pour qu'ils soient conformes au mode de présentation de l'exercice écoulé.

Tableau 14 Créances à risque outre-frontière de secteurs géographiques choisis¹⁾

Au 31 octobre (en millions de dollars)	Prêts	Dépôts inter-bancaires	Opérations	Titres d'État	Participation dans les filiales et sociétés affiliées		Autres	2001 Total	2000 Total
Asie									
Thaïlande	110 \$	– \$	14 \$	– \$	– \$	20 \$		144 \$	108 \$
Indonésie	128	–	–	–	–	–		128	182
Malaysia	650	18	20	219	121	3		1 031	715
Philippines	123	–	–	190	–	–		313	313
	1 011	18	34	409	121	23		1 616	1 318
Corée du Sud	656	–	455	441	–	2		1 554	1 425
Hong-Kong	478	–	70	16	–	4		568	872
Autres pays d'Asie ²⁾	274	8	107	–	–	23		412	344
	2 419	26	666	866	121	52		4 150	3 959
Amérique latine									
Mexique	497	–	235	1 012	329 ³⁾	9		2 082	1 460
Brésil	66	–	555	519	–	–		1 140	1 070
Argentine ⁴⁾	346	31	168	143	326 ³⁾	–		1 014	905
Venezuela	11	–	–	208	130	1		350	363
Chili	209	238	27	–	202 ³⁾	12		688	445
Autres pays d'Amérique latine ⁵⁾	996	50	123	125	170	–		1 464	983
	2 125	319	1 108	2 007	1 157	22		6 738	5 226
Europe centrale et Europe de l'Est	–	–	1	5	–	–		6	8
Total	4 544 \$	345 \$	1 775 \$	2 878 \$	1 278 \$	74 \$		10 894 \$	9 193 \$

1) Les créances à risque outre-frontière sont les créances sur un prêteur situé dans un pays étranger; elles sont libellées dans une monnaie autre que la monnaie locale et sont établies en fonction du risque ultime.

2) Incluant la Chine, Singapour et Taïwan.

3) Écart d'acquisition exclu.

4) Déduction faite des réserves de 100 millions de dollars, établies en 2001, le montant total de l'exposition à l'Argentine s'élèverait à 914 millions de dollars au 31 octobre 2001.

5) Incluant la Colombie, le Costa Rica, le Salvador, le Panama, le Pérou et l'Uruguay.

Tableau 15 Prêts et acceptations par secteur géographique

À l'exclusion des conventions de revente						Pourcentage du total	
	2001	2000	1999	1998	1997	2001	1997
Au 30 septembre (en milliards de dollars)							
Canada							
Provinces de l'Atlantique	9,3 \$	9,2 \$	9,1 \$	9,0 \$	8,4 \$	5,9 %	6,8 %
Québec	6,9	8,1	7,5	7,6	7,2	4,4	5,8
Ontario	51,5	50,7	48,3	48,1	46,6	32,8	38,0
Manitoba et Saskatchewan	4,8	4,4	4,2	4,1	3,9	3,0	3,2
Alberta	11,1	11,0	10,0	9,9	8,7	7,0	7,1
Colombie-Britannique	12,2	12,4	12,1	12,2	11,2	7,8	9,1
	95,8	95,8	91,2	90,9	86,0	60,9	70,0
Étranger							
États-Unis	21,5	23,5	22,0	25,5	18,0	13,7	14,7
Europe	10,3	9,3	7,9	9,1	6,7	6,6	5,4
Antilles	10,6	9,4	8,7	8,4	6,3	6,7	5,2
Asie	5,2	5,8	5,7	5,9	5,3	3,3	4,3
Amérique latine	15,0	7,6	4,4	4,7	0,9	9,5	0,7
Moyen-Orient et Afrique	0,3	0,3	0,4	0,4	0,1	0,2	0,1
	62,9	55,9	49,1	54,0	37,3	40,0	30,4
Provision générale ¹⁾	(1,5)	(1,3)	(1,3)	(0,6)	(0,5)	(0,9)	(0,4)
Total des prêts et acceptations	157,2 \$	150,4 \$	139,0 \$	144,3 \$	122,8 \$	100,0 %	100,0 %

1) Au 31 octobre

Tableau 16 Prêts et acceptations par catégorie d'emprunteur

À l'exclusion des conventions de revente Au 30 septembre (en milliards de dollars)	2001		2000	1999	1998
	Solde	% du total			
Prêts aux ménages					
Prêts hypothécaires à l'habitation	52,5 \$	33,4 %	49,8 \$	47,6 \$	45,2 \$
Prêts aux particuliers	19,7	12,5	17,7	16,5	19,7
	72,2	45,9	67,5	64,1	64,9
Prêts aux entreprises et aux administrations publiques					
Ressources et transformation sauf l'industrie de l'automobile					
Pétrole et gaz	3,5	2,2	4,3	3,3	3,7
Aliments et boissons	3,4	2,1	3,0	2,5	2,8
Matériel électrique et autre matériel	3,2	2,0	2,9	2,7	2,5
Produits chimiques	2,7	1,7	2,0	1,8	2,0
Produits forestiers	2,5	1,6	2,1	2,2	2,4
Agriculture	2,3	1,5	2,2	2,0	1,8
Métaux de première fusion	2,2	1,4	2,1	2,0	2,0
Exploitation minière	1,7	1,1	1,5	1,8	1,6
Divers	4,9	3,2	5,4	4,4	4,7
	26,4	16,8	25,5	22,7	23,5
Distribution en gros et au détail sauf l'industrie de l'automobile	6,4	4,1	6,8	6,7	6,7
Fabrication et distribution dans le secteur de l'automobile	5,6	3,6	6,0	5,8	6,0
Télécommunications et câble	4,9	3,1	4,1	2,4	3,1
Transports	4,8	3,0	5,3	4,6	4,7
Banques et autres services financiers	4,4	2,8	4,7	4,4	5,1
Services publics	3,9	2,5	2,6	2,3	2,7
Construction	3,6	2,3	3,1	2,8	2,4
Secteur immobilier	3,5	2,2	4,5	4,1	4,3
Médias	3,4	2,1	3,6	2,9	3,2
Hôtels	3,1	2,0	2,7	2,5	2,3
Administrations publiques	1,8	1,1	0,9	0,9	1,0
Sociétés de portefeuille	1,7	1,1	2,2	2,6	3,7
Hypothèques commerciales	1,4	0,9	1,7	1,6	1,8
Services de santé	1,4	0,9	1,6	1,9	2,3
Autres services	10,2	6,5	8,9	8,0	7,2
Total partiel	86,5	55,0	84,2	76,2	80,0
Provision générale ¹⁾	(1,5)	(0,9)	(1,3)	(1,3)	(0,6)
Total des prêts et acceptations	157,2 \$	100,0 %	150,4 \$	139,0 \$	144,3 \$

1) Au 31 octobre

Tableau 17 Instruments de crédit hors bilan

Au 31 octobre (en milliards de dollars)	2001	2000	1999	1998	1997
Garanties et lettres de crédit	12,5 \$	12,0 \$	11,5 \$	11,5 \$	10,1 \$
Engagements de crédit	132,6	127,7	115,0	101,5	88,9
Opérations de prêt sur titres et engagements d'approvisionnement	3,9	5,5	3,0	3,1	4,6
Total	149,0 \$	145,2 \$	129,5 \$	116,1 \$	103,6 \$

Tableau 18 Évolution du montant net des prêts douteux¹⁾

<i>Au 31 octobre (en millions de dollars)</i>	2001	2000	1999	1998	1997
Montant brut des prêts douteux					
Solde au début de l'exercice	2 741 \$	2 380 \$	2 291 \$	2 137 \$	2 021 \$
Filiales nouvellement acquises, solde à la date d'acquisition	906	121	–	237	280
Montant net des nouveaux prêts douteux	1 820	965	809	368	311
Radiations	(1 165)	(781)	(658)	(552)	(519)
Redressement de change et autres	137	56	(62)	101	44
Solde à la fin de l'exercice	4 439	2 741	2 380	2 291	2 137
Provision pour créances irrécouvrables ²⁾					
Solde au début de l'exercice	2 802	2 536	1 870	1 544	1 278
Filiales nouvellement acquises, solde à la date d'acquisition	919	153	–	160	138
Provision pour pertes sur prêts imputée					
Aux revenus	1 425	765	635	595	535
Aux bénéfices non répartis	–	–	550 ³⁾	–	–
Radiations	(1 165)	(781)	(658)	(552)	(519)
Recouvrements	123	113	138	57	70
Redressement de change et autres	76	16	1	66	42
Solde à la fin de l'exercice	4 180	2 802	2 536	1 870	1 544
Montant net des prêts douteux					
Solde au début de l'exercice	(61)	(156)	421	593	743
Variation nette du montant brut des prêts douteux	1 698	361	89	154	116
Variation nette de la provision pour créances irrécouvrables	(1 378)	(266)	(666)	(326)	(266)
Solde à la fin de l'exercice	259 \$	(61) \$	(156) \$	421 \$	593 \$

1) *Compte non tenu des prêts douteux à des pays désignés à marché naissant.*

2) *Compte tenu des provisions spécifiques et générales.*

3) *Voir la note de bas de page 1) à la page 6.*

Tableau 19 Provisions spécifiques pour pertes sur prêts par secteur d'activité

<i>Pour les exercices (en millions de dollars)</i>	2001	2000	1999	1998	1997
Opérations canadiennes					
Clientèle privée	140 \$	140 \$	150 \$	216 \$	172 \$
Clientèle commerciale	106	28	84	80	60
	246	168	234	296	232
Opérations internationales					
Amérique latine	162	99	73	26	–
Antilles	62	61	33	29	37
Asie	25	16	–	97	134
Europe	1	9	9	3	3
	250	185	115	155	174
Scotia Capitaux					
Canada	38	33	(87)	2	(22)
États-Unis et autres pays	716	379	223	42	(24)
	754	412	136	44	(46)
Total	1 250 \$	765 \$	485 \$	495 \$	360 \$

Tableau 20 Provisions pour pertes sur prêts en pourcentage de l'encours moyen des prêts et acceptations

<i>Pour les exercices (%)</i>	2001	2000	1999	1998	1997
Canada					
Prêts hypothécaires à l'habitation, prêts aux particuliers et sur cartes de crédit	0,23 %	0,23 %	0,25 %	0,37 %	0,35 %
Prêts aux entreprises	0,34	0,15	(0,01)	0,22	0,12
États-Unis et autres pays	1,22	0,87	0,57	0,40	0,37
Total partiel pondéré – provisions spécifiques	0,68	0,46	0,31	0,34	0,30
Provision générale	0,10	–	0,10 ¹⁾	0,07	0,14
Provision pour risque-pays	–	–	–	–	s.o.
Total pondéré	0,78 %	0,46 %	0,41 %	0,41 %	0,03 %

1) *Voir la note de bas de page 1) à la page 6.*

Capital

Tableau 21 Activité de financement des immobilisations

Émissions	Échéances/rachats
Aucune	Débitures subordonnées
	30 novembre 2000 : 25 000 000 \$, à 5,75 %, échéant le 12 mai 2014
	1 ^{er} mars 2001 : 3 751 000 \$, à 11,40 %, échéant le 1 ^{er} mars 2001
	26 mars 2001 : 34 826 000 \$, à 10,75 %, échéant le 26 mars 2001
	19 juillet 2001 : 42 898 000 \$, à 10,35 %, échéant le 19 juillet 2001
	Actions privilégiées
26 avril 2001 : 71 000 \$, série 10, à dividende non cumulatif	

Tableau 22 Actif pondéré en fonction du risque

Au 31 octobre (en milliards de dollars)			2001		2000	
Facteur de conversion	Facteur de pondération		Pondéré en fonction du risque		Pondéré en fonction du risque	
			Brut		Brut	
Au bilan						
-	0 - 20 %	Liquidités	20,2 \$	3,0 \$	18,8 \$	3,3 \$
-	0 - 100 %	Valeurs mobilières ¹⁾	53,3	11,3	41,4	7,4
-	0 - 50 %	Prêts hypothécaires à l'habitation	52,3	13,7	50,0	13,0
-	0 - 100 %	Prêts et acceptations	132,5	99,8	125,7	95,8
-	0 - 100 %	Autres éléments d'actif	26,1	6,1	17,3	5,5
Total au bilan			284,4	133,9	253,2	125,0
Hors bilan						
Instruments de crédit indirect						
0 %	-	Engagements de crédit à un an et moins	92,2	-	84,6	-
20 %	0 - 100 %	Lettres de crédit commercial à court terme	0,8	0,1	0,8	0,1
50 %	0 - 100 %	Engagements de crédit à plus long terme	40,4	17,7	43,1	19,2
50 %	0 - 100 %	Garanties non financières, lettres de crédit de soutien, facilités d'émission d'effets et facilités renouvelables à prise ferme	4,8	2,4	4,4	2,2
100 %	0 - 100 %	Garanties financières, lettres de crédit de soutien, prêts sur titres et engagements d'approvisionnement	10,8	4,5	12,3	4,2
			149,0	24,7	145,2	25,7
Instruments relatifs aux taux d'intérêt						
0 - 1,5 %	0 - 50 %	Contrats à terme et contrats de garantie de taux d'intérêt	192,7	0,1	221,3	0,1
0 - 1,5 %	0 - 50 %	Swaps de taux d'intérêt	514,1	3,3	451,8	1,3
0 - 1,5 %	0 - 50 %	Options sur taux d'intérêt	108,2	0,2	145,0	0,1
			815,0	3,6	818,1	1,5
Instruments relatifs aux devises						
1 - 7,5 %	0 - 50 %	Contrats à terme et contrats sur devises	204,2	1,5	160,2	1,3
1 - 7,5 %	0 - 50 %	Swaps de devises	50,2	0,9	42,0	0,6
1 - 7,5 %	0 - 50 %	Options sur devises	9,2	0,1	11,7	0,1
			263,6	2,5	213,9	2,0
6 - 15 %	0 - 50 %	Autres instruments dérivés	26,4	0,9	25,8	0,8
Total hors bilan			1 254,0	31,7	1 203,0	30,0
Total de l'actif brut et de l'actif pondéré en fonction du risque			1 538,4	165,6	1 456,2	155,0
Incidence des accords généraux de compensation			-	(2,8)	-	(1,2)
Risque de marché - équivalent de l'actif à risque ¹⁾			-	2,0	-	2,3
Total			1 538,4 \$	164,8 \$	1 456,2 \$	156,1 \$

1) Inclut les éléments d'actif sujets au risque de marché. La pondération du risque lié à ces éléments d'actif est comprise dans « Risque de marché - équivalent de l'actif à risque ».

Autres informations

Tableau 23 Composantes du revenu net en pourcentage de l'actif total moyen ¹⁾

<i>Base de mise en équivalence fiscale Pour les exercices (%)</i>	2001	2000	1999 ²⁾	1998	1997
Revenu d'intérêts net	2,37 %	2,26 %	2,11 %	2,11 %	2,13 %
Provision pour pertes sur prêts	(0,53)	(0,32)	(0,28)	(0,28)	(0,02)
Autres revenus	1,50	1,54	1,39	1,33	1,50
Revenu d'intérêts net et autres revenus	3,34	3,48	3,22	3,16	3,61
Frais autres que d'intérêts	(2,08)	(2,16)	(2,08)	(2,08)	(2,11)
Provision pour frais de restructuration et radiation de l'écart d'acquisition	-	0,01	0,01	-	(0,15)
Revenu net avant les éléments ci-dessous :	1,26	1,33	1,15	1,08	1,35
Provision pour impôts sur le revenu et part des actionnaires sans contrôle	(0,46)	(0,52)	(0,47)	(0,43)	(0,50)
Revenu net	0,80 %	0,81 %	0,68 %	0,65 %	0,85 %
Actif total moyen (en milliards de dollars)	271,8 \$	238,7 \$	229,0 \$	214,0 \$	179,2 \$

1) Le revenu provenant de valeurs mobilières non assujetties à l'impôt est indiqué sur une base de mise en équivalence fiscale, avant impôts. La provision pour impôts sur le revenu a été redressée en conséquence : 230 millions de dollars en 2001; 194 millions de dollars en 2000; 163 millions de dollars en 1999; 129 millions de dollars en 1998; 103 millions de dollars en 1997.

2) Voir la note de bas de page 1) à la page 6.

Tableau 24 Provision générale et gains (pertes) non réalisé(e)s sur valeurs détenues aux fins de placement

<i>Pour les exercices (en millions de dollars)</i>	2001	2000	1999	1998	1997
Provision générale	1 475 \$	1 300 \$	1 300 \$	600 \$	500 \$
Valeurs détenues aux fins de placement					
Actions privilégiées et ordinaires	35 \$	466 \$	244 \$	50 \$	225 \$
Obligations de pays désignés à marché naissant	173	283	201	139	372
Autres titres à revenu fixe	329	114	(145)	(108)	220
	537 \$	863 \$	300 \$	81 \$	817 \$

Tableau 25 Biens sous administration et biens sous gestion

<i>Au 30 septembre (en milliards de dollars)</i>	2001	2000	1999	1998	1997
Biens sous administration					
Particuliers					
Courtage au détail	41,7 \$	46,5 \$	36,0 \$	30,3 \$	29,9 \$
Gestion de placements et services fiduciaires	47,3	47,3	46,9	38,8	36,3
	89,0	93,8	82,9	69,1	66,2
Fonds communs de placement	11,3	10,5	8,8	8,0	7,9
Institutions	41,5	50,6	49,7	40,3	38,3
Total	141,8 \$	154,9 \$	141,4 \$	117,4 \$	112,4 \$
Biens sous gestion					
Particuliers	8,2 \$	8,7 \$	7,5 \$	6,8 \$	7,1 \$
Fonds communs de placement au détail	9,2	8,1	7,1	4,7	5,0
Institutions	1,7	2,0	1,6	2,0	2,0
Total	19,1 \$	18,8 \$	16,2 \$	13,5 \$	14,1 \$

Tableau 26 Honoraires des vérificateurs des actionnaires

<i>Pour les exercices (en millions de dollars)</i>	2001	2000	1999 ¹⁾
Vérification (et services connexes)	8,4 \$	7,2 \$	6,6 \$
Autres services	4,5	3,7	4,4
Total	12,9 \$	10,9 \$	11,0 \$

1) Retraité pour exclure les honoraires payés par la Banque à titre de mandataire.

Tableau 27 Informations choisies par trimestre

<i>Données trimestrielles</i>	2001				2000			
	T4	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Résultats d'exploitation (en millions de dollars)								
Revenu d'intérêts net et autres revenus	2 658	2 681	2 549	2 383	2 258	2 375	2 251	1 980
Provision pour pertes sur prêts	350	325	350	400	226	227	177	135
Frais autres que d'intérêts	1 490	1 518	1 394	1 260	1 291	1 310	1 332	1 186
Impôts sur le revenu	212	243	232	189	223	272	263	232
Revenu net	566	554	539	510	497	548	465	416
Dividendes versés sur actions privilégiées	27	27	27	27	27	27	27	27
Revenu net revenant aux porteurs d'actions ordinaires	539	527	512	483	470	521	438	389
Mesures d'exploitation (en pourcentage)								
Rendement des capitaux propres	17,0	17,3	17,9	17,0	17,0	19,8	17,7	15,9
Ratio de productivité	54,6	55,4	53,7	51,7	55,9	54,0	58,0	58,6
Marge nette sur intérêts (BMEF) ¹⁾	2,46	2,43	2,34	2,23	2,32	2,37	2,25	2,08
Données du bilan et hors bilan (en milliards de dollars)								
Liquidités et valeurs mobilières	73,4	68,7	68,8	68,3	60,1	55,9	59,1	54,8
Prêts et acceptations	184,7	182,0	184,7	185,4	175,7	170,7	168,5	160,3
Total de l'actif	284,4	271,2	274,9	272,8	253,2	243,1	244,8	232,4
Dépôts	186,2	178,5	181,2	181,8	173,9	167,7	169,1	162,6
Débitures subordonnées	5,3	5,3	5,3	5,3	5,4	5,3	5,4	5,3
Actions privilégiées	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8
Avoir des porteurs d'actions ordinaires	12,8	12,3	11,9	11,4	11,2	10,7	10,3	9,9
Biens sous administration	141,8	161,1	158,9	152,1	154,9	153,0	158,1	150,6
Biens sous gestion	19,1	18,6	18,4	18,5	18,8	18,0	17,7	17,0
Mesures du bilan (en pourcentage)								
Coefficient du capital de catégorie 1	9,3	9,1	9,0	8,6	8,6	8,5	8,4	8,0
Coefficient du capital total	13,0	12,7	12,5	12,1	12,2	12,1	12,0	11,7
Coefficient du capital-actions ordinaire par rapport à l'actif rajusté en fonction du risque	8,1	7,9	7,8	7,4	7,3	7,2	7,0	6,9
Montant net des prêts douteux en pourcentage des prêts et acceptations	0,14	0,22	0,38	0,58	(0,03)	(0,10)	(0,08)	(0,11)
Provision spécifique pour pertes sur prêts en pourcentage de l'encours moyen des prêts et acceptations	0,75	0,54	0,55	0,91	0,52	0,54	0,44	0,34
Données sur les actions ordinaires								
Par action (en dollars)								
– Bénéfice de base	1,08	1,05	1,02	0,97	0,95	1,05	0,88	0,79
– Bénéfice dilué ²⁾	1,05	1,04	1,01	0,95	0,93	1,04	0,88	0,78
– Dividendes	0,34	0,31	0,31	0,28	0,28	0,24	0,24	0,24
– Valeur comptable	25,47	24,48	23,85	22,94	22,49	21,60	20,71	19,92
Cours de l'action (en dollars) – Haut	50,50	47,75	47,85	45,95	45,65	39,05	34,15	34,10
– Bas	42,50	37,50	37,30	37,70	36,40	33,15	26,05	26,80
– Clôture	43,85	45,35	38,05	45,45	43,50	37,55	33,75	29,55
Actions en circulation (en millions)								
– Moyenne – De base	503,0	501,2	499,8	498,4	497,0	495,8	494,8	494,3
– Moyenne – Diluée ²⁾	511,9	509,4	507,8	506,8	505,4	502,3	498,7	498,6
– Fin du trimestre	503,8	502,2	500,4	499,5	498,0	496,4	495,2	494,7
Valeur boursière (en milliards de dollars)	22,1	22,8	19,0	22,7	21,7	18,6	16,7	14,6
Mesures d'évaluation								
Taux de rendement des actions (en %)	2,9	2,9	2,9	2,7	2,7	2,7	3,2	3,2
Ratio de distribution (en %)	31,7	29,5	30,3	28,9	29,7	22,9	27,1	30,5
Ratio de la valeur marchande à la valeur comptable	1,7	1,9	1,6	2,0	1,9	1,7	1,6	1,5
Ratio cours-bénéfice	10,6	11,4	9,5	11,8	11,9	10,8	10,6	9,8

1) Base de mise en équivalence fiscale

2) Ces résultats reflètent l'effet dilutif des options d'achat d'actions selon la méthode du rachat d'actions.